I R$ 7.700,00

II R$ 11.500,00

III R$ 17.300,00

Art. 10º: Nas perícias que não envolvam avaliações, o tempo 
mínimo necessário para a execução de um serviço, garantindo-se 
a qualidade do trabalho, é de 10 horas, sendo o honorário mínimo 
admitido de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

Art. 11º: Nas perícias que também envolvam avaliações, o honorário 
mínimo admitido para execução dos serviços deve ser somado ao 
honorário mínimo conforme definido no Art. 9.

Art. 12º: Nos casos que envolvam vistorias cautelares de imóveis 
urbanos típicos, o valor dos honorários mínimos corresponderá a R$ 
4.100,00 (quatro mil cem reais) por unidade, podendo ser reduzido 
o valor em caso de similaridade e quantidade de imóveis. Para as 
áreas comuns de edifícios e para unidades não padronizadas o valor 
dos honorários será cobrado com base na tabela a seguir:

TIPO ÁREA DE 
CONSTRUÇÃO

[...]

1.000.000,00 R$ 26.600,00

10.000.000,00 R$ 106.000,00

Art. 14º: O valor mínimo dos honorários para realização de 
vistorias em Estádios de Futebol conforme previsto na Portaria 
124 do Ministério dos Esportes, ou a que vier a substitui-la é de 
R$ 20.280,00 (vinte mil, duzentos e oitenta reais). Para cálculo do 
valor dos honorários será considerado o valor de R$ 1,50 vezes o 
número de expectadores informados pela CBF. Dependendo do 
estado de conservação do estádio é lícito ao Engenheiro considerar 
um acréscimo de até 50% no valor dos honorários calculados